¹ *Contra Faustum*, XXII, 7.

*Ut enim faciat homo Deus facit: quia ut diligat homo, Deus prior dilexit*².

Si el amor de Dios no proviene de Dios, sino de los hombres, triunfaron los pelagianos; si proviene de Dios, hemos vencido a los pelagianos³.

La victoria sobre los pelagianos y semipelagianos significa el triunfo del amor de Dios, que se anticipa a todo amor humano: *Ut videremus visi sumus, ut diligeremus, dilecti sumus*⁴. *Ineffabile principio sur lequel Saint Thomas établiera son profond traité de la charité*⁵. San Agustín repite frecuentemente este pensamiento del primado del amor divino, enunciado por San Juan. Todo el mundo era una masa de perdición, por haber renunciado los hombres a la amistad divina.

*Omnes peccatores invenit: solus sine peccato venit qui omnes peccatores invenit*⁶. Todos eran aborrecibles, como pecadores, y, con todo, los amó, por pura gracia, haciéndolos amables: *Ideo venit quia nos amavit, et non erat quod amaret, sed amando amabiles fecit*⁷. No hay que buscar, pues, en la criatura humana la causa del amor del Creador, sino en la misma bondad benéfica y difusiva de éste, pues le pertenecen una suma benignidad, santa y justa, y un amor a sus obras, que le nace, no de la necesidad, sino de la beneficencia⁸.

Esta predilección de parte de Dios la declara el Santo con fórmulas pintorescas: *Primo nigra fuisti, sed facta es alba ex gratia ipsius*: "Antes fuiste negra, pero te ha vestido de candor la gracia de Dios"⁹.

No es la hermosura humana la que atrae a sí el amor de Dios, sino el amor de Dios y su bondad el que crea toda hermosura. Con la masa condenada de la humanidad ha hecho santas imágenes donde brilla su belleza: *Amavit nos prior qui semper est pulcher: et quales amavit nisi faedos et deformes? Non ideo tamen ut faedos dimitteret, sed ut mutaret, et ex deformibus pulchros faceret*: "Nos amó primero el que es siempre hermoso; ¿y a quiénes amó sino a los feos

² *Contra Iulianum opus imperfectum*, I, 134: PL 45, 1135.

³ *Nam si non ex Deo (dilectio Dei), sed ex hominibus, vicerunt pelagiani: si autem ex Deo, vicimus pelagianos (De gratia et lib. arbitrio, XVIII, 37: PL 44, 993).*

⁴ *Serm. 174, 4: PL 38, 492.*

⁵ J. S. MARTIN, DTC: *Prédestination*, XII, 2846.

⁶ *In Psal. 30, 6: PL 36, 233.*

⁷ *Sermones S. Augustini*, Frang. 5, p. 214 («Mis. Agost.»).

⁸ *Inest enim Deo benignitas summa, et sancta et iusta, et quidem non ex indigentia, sed ex beneficentia veniens amor in opera sua (De Gen. ad litteram, I, 5, 11: PL 34, 250).*